Sự phát triển từ trường
phái luật đầu tiên, lý thuyết cổ điển cho rằng
luật Islam dựa trên bốn nguyên tắc hoặc bốn
nền tảng (usul-asl): Thiên Kinh Qur’an, Sunna
của nhà tiên tri kết hợp với truyền thống được
công nhận, sự đồng thuận của các học giả
chính thống và phương pháp suy luận từ các
án lệ Islam. Những chuyên luận của Tabari
và Hanbalis đã đề cập đến các luận điểm này
dưới góc độ khác nhau. Từ khoảng năm 700
Hijri (tức năm 1301 dương lịch), chỉ còn tồn
tại 4 trường phái luật trong Islam chính thống,
đó là: Hanafi, Maliki, Shafi’i và Hanbali.

Kết thúc chính quyền Abbasid, đế chế
Ottoman đã chứng tỏ khả năng của mình trong
việc thành lập một quốc gia Islam hoàn toàn
tuân theo luật Thiêng.